(5) Cf. quæ scripsimus in tract. *De sacr. in gen.* cap. 5. col. 42.

(6) Cf. Maran. loc. cit. n. 2. qui animadvertit Justinum ita regni terrestris commentum defendere, ut pure et integre fidei testimonium adversariis tribuat, contra vero in *Diad. cum Tryphone*, n. 80. christianos esse negat eos qui resurrectionem non credunt; sic etiam quamvis idem s. Martyr septuaginta interpretum inspirationem tueatur, at tamen longe diversa ratione id propugnat ab eo quo prophetarum asserit inspirationem. Judeos enim in hoc tantum castigat n. 68. 71. 72. quod elaboratam apud Ptolemæum interpretationem immutare et vituperare audent; ni-

doctrina, nullum patiebantur aliter sentire, e. g., circa futuram corporum resurrectionem, divinitatem Verbi vel Christi, inspirationem prophetarum, etc.

Quæ si præ oculis habeantur, facile erit os patrum obtrectatoribus obstruere, dum vel eorum errores in critica, in physicis, in exegetica, in historia, in peculiaribus sententiis exaggerant (1); quamvis enim admittantur ejusmodi nævi in patrum libris, non ideo extenuatur ipsorum auctoritas, quando, juxta modo expositas regulas, veluti testes traditionis atque communis fidei se præbent (2).

§ VII. *De scholasticis theologis.*—Sanctos Ecclesia patres in re de qua agimus scholastici theologo exceperunt. Hi pariter dupliciter spectari debent, tum scilicet uti traditionis testes et traduces, atque uti doctores, qui acceptam ab antiquitate doctrinam et propugnant et illustrent. Qui primum invexisse methodum scholasticam perhibentur, sunt s. Joan. Damascenus inter Græcos, et s. Anselmus Cantuariensis inter Latinos; eam deinde excoluerunt atque ad perfectionem adduxerunt potissimum Magister sententiarum, seu Petrus Lombardus, s. Thomas Aquinas ac s. Bonaventura, quos deinceps innumeri pene subsequuti sunt (3).

Nos sub priori aspectu hic scholasticos spectantes, eos magni faciendos existimamus præsertim ex eo quod Ecclesiæ doctrinam ad quædam capita redegerint, ac formulis determinarint. Evidens porro est, quod cum ipsi ejusmodi doctrinæ capita collegerint ac for-

nime vero, quod divinitus inspiratam non crederent; et ita de aliis ejusmodi dicatur.

(1) Inapte prorsus ad patrum auctoritatem minuendam ejusmodi errores ab hæreticis objiciuntur ac novissime a Shuttleworth, op. cit. pag. 46. seqq. cum nemo catholicorum sit qui regulas non assignet adhibendas in recto auctoritatis patrum usu.

(2) Ex his quæ hætenus circa patrum auctoritatem constitimus refellitur quod ab Oxoniensibus refundi in catholicos solet, eos videlicet profiteri venerationem erga patrum auctoritatem in abstracto, sive theoretice, rejicere vero in praxi cum sibi adversantes experiantur. Hanc accusationem inter ceteros promovent Palmer ac Newman: prior enim in cit. *Tract. de Ecclesia*, vol. II. par. 5. cap. 5. pag. 61. in not. hujus agendi rationis accusat Michaëlem Medina, et Maldonatum; Newman vero inculcat præterea lect. 2. pag. 62. seqq. Petavium perinde ac si confessoris ac martyris autenticæ una cum patribus heterodoxie circa Trinitatem reos fecerit, item Bellarminum eo quod nonnullos patres circa purgatorium haud recte in omnibus sensisse affirmaverit. Dum talia obtrudunt Oxonienses, quid intendunt? Si contendant catholicos patrum auctoritatem respicere prout testes illi sunt traditionis, vehementer errant, cum hoc aperte adversetur ipsorum doctrinæ; si autem velint catholicos haud recte auctoritatem auctoritatem sectari in iis quæ fidem non attingunt, sed eos exigere ad quasdam normas, fatentur hoc ipso eos delectum quemdam habere in eorum sententiis amplectendis. Ceterum, quidquid sit de Medina quem nostrates etiam temeritatis inculcant dum arant erroris tot patres insinuat absque ullo vel levi fundamento, certe Newman ostendit se nunquam legisse præfationem in sex capita distinctam quam libris de Trinitate præfixit Petavium. Sed hoc de argumento cf. Zaccariam in Petavii apologia.